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Tordenskiold som kartograf?
Eller når historikeren kommer til kort.

Frank Allan Rasmussen.

Forrige år fyldte den navnkundige
søhelt Peter Tordenskiold 300 år, og
det var derfor naturl igt for O rlogsmu
seet at lade sin første særudstill ing i de
nyindrettede lokaler i Søkvæsthuset på
Christianshavn handle om hans iiv og
gerning.

At lave udstill ing er ikke som de
fleste måske tror , bare at gå ud på de
støvede magasiner og finde en række
genstande frem. Der ligger som regel
flere måneders research- bag med kon
takter til andre museer og institutioner
i både ind- og udland. Genstandene
skal sættes ind i en sammenhæng. Er
de autentiske, repræsentative, hvad er
det for en histor ie vi vil fortælle, og er
de relevante i forho ld ti l det udstil
lingskoncept, som er valgt?

Det skulle denne artikel gerne væ
re et eksempel på, men ikke alene det.
Den handler også om, hvad der sættes
igang når et Tordenskioldbrev pludselig
dukker frem fra historiens glemmebog.

Når man går igang med at til rette
lægge en sådan særudstilling, er den
første umiddelbare reaktion forbavel
ses over, hvor mange genstande der
har overlevet tidens tand, og hvor vel
dokumenteret Tordenskiolds liv egent
lig er. En af de vigtigste kilde r ttl for
ståelsen af Tordenskiold som søofficer
og menneske er de mere end 1100
breve, som han har efterladt sig. Langt
hovedparten af disse er blevet

opsporet af den norske marinehistor i
ker o. Bergesen og blev i 1963 udgivet
som en kommenteret kildesamling.

I forbi ndelse med forarbe jderne ti l
særudstill ingen blev jeg kontaktet af en
privatperson, som overraskende kunne
meddele, at han var i besiddelse af et
Tordenskioldbrev. Kort tid efter besøg
te han museet, og med sig bragte han
brevet, som jeg da havde lejlighed t il at
studere nærmere.

Brevet er rettet til "Høyedle og
Welborne Herr Admirall" og er under
skrevet af "eders oprigtige og ydmyge
tiener P. Tordenskloid', Brevets date
ring er vanskelig at tyde, men det kan
med sikkerhed siges, at det er fra juni
1719, og at det er skrevet ombord på
orlogsskibet "Laaland". Af brevets kon
tekst kan det desuden sluttes, at den
admi ral der her er tale om, må være
Ole Judichær.

Brevet fylder fire sider og er forsy
net med en randkommentar og er efter
alt at dømme skrevet af Tordenskiold
selv, og ikke som det var normal prak
sis af skibsskriveren.

Selvom blækket er slået igennem
det tynde papir, så er det i forbavsende
god stand og fremtræder nu indsat
mellem to lag glas, som er forsynet
med en smal guldprofileret ramme.
Selve den bemærkselsesværdige histo
rie om hvordan brevet er havnet hos
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min meddeler, skal jeg afslutn ingsvis
vende tilbage til for her kort at give
plads til en place ring af dets indhold i
en bredere historisk sammen hæ ng.

HISTORIEN.

Vi befinder os altså i jun i 1719,
Den Store Nord iske Krigs sidste k I
december 171B var den svenske kon
ge, Karl de n XII død ved Frederikssten,
og man gjorde sig nu fra dansk side et
berettiget håb om e n snarlig fred, men
forhandlingerne i Stockholm trak i
langdrag.

på denne baggrund iværksatte den
danske regering i maj 1719 planlæg
ningen af et nyt offensivt fe lttog. Pla
ne ns hovedelement var at man skulle
trænge ind i Bohuslen fo r derefter at
forsøge at erobre Coteborg.

Allerede i juni overskred de dan
ske tropper den svenske græns e og nå
ede Stra mstad uden væsen tlige hin
dringer . Selve byen var allerede blevet
rømmet af svenskerne, hvorfor man
umiddelbart kunne begynde at gøre
denne til et af de væsentligste strategi
ske støttepunkter for planens vide re
gennemførelse. Et vigtigt element her i
var at nå frem til en erobring af Mar
strand med fæstningen Karlsten.

Indtil dette tidspunkt havde Tor
denski oids hovedopgave væ ret at fast
holde blokaden af Coteborg, og det e r
altså i denne ro lle, vi finde r ham om
bord på orlogsskibet "Laaland" som
brevskriver til Admira l Ole lud ichær i
Købe nhavn.

4

BREVET.

Brevet indeho lder to vigtige passa
ger, som derfor ska l refe reres i sin op 
rindelige form: "leg kand slutte af eders
brev det vild først gieide Mastran, vi/ket
ieg ej kand finde nøttig langt mindre
nødig, thi Gott enborg er langt merre
pragticabel at t erobre; thi naar Hising
Iandet først i Posescion bliver taget, er
Resten en meget pragticabel sag '. Den
anden passage forholder sig mere di
rekte til de nne artike ls oversk rift og
dets åbne spørgsm ål: "...som de res
Welborenhed tilforladelig og tydelig
kand fornemme af dett m ed følgende
Carla, som icons er en K1ade eller Co
pie. Tiden er mig for karl a lt tilsende elt
som kand tegnis nettere, af saadane
som det Kand forrete tror jeg Admiral
len halver I/erre end jeg, delt som Kon
gen og Gabet er ti/sendt er li
geledes,...''.

Tord enskiold e r altså bekendt med
at det i henhold til planerne, i første
omga ng gæ lder om at e robre Ma r
strand, men han und erstreger, at han
se lv er af den opfatte lse , at man først
bø r erobre Coteborg, og at nøglen her
til ligger i en erobring af øen Hisingen.
Når-denne først er taget, så kan man i
ro og mag tage både Marstrand og Nye
Elvsborg, svenskernes to vigtigste
strategiske holdepun kter.

To rdenskiold afslutte r brevet i sin
sædvanlige rastløse og ivrige stil: "...skal
der nøllis og tesonetis lenge, da bliver

fotografisk gengivelse af første side af Torden
sJåolds brev tilAdmiral Ole judichær. Brevet fyl.
der et ark 34,5 x 12,S cm, der sammenlagt giver
fire brevsider. Brevet er her vist nedfolograferet.
Privateje.
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det effter gamel sedwane", eller med
andre ord , der skal handles nu, ellers
fortabes denne enestilende chance.

Tordenskiold har øjensynligt tum
let med de nne plan i et stykke tid, hvis
udgangspunkt var en besættelse af Hi
singeøen. I et brev til kongen af den 8.
juni 1719 fremfører han igen denne
ide overfor majestæten: "Af det af/erun
der danigst nedsendte Carta kand Eders
Majse. selv af/ernaadigs t fornem me,
hvor beqvemt et Stæd Hising-Landet er,
hvor jeg altid ob ligerer mig at i Land
sætte nogle 1000 Mand, uden nogen
synderlig Forliis: Jeg haver overalt faret
derom, og beseet mig, og jeg kiender
dets Situation: Naar det er tagen i Pos
session vil Cothenborg, 8ahus og Ma
strand ey lenge holde ud".

Dette brev føjer ydermere et inter
essant udsagn ti l. Tordensk iold foreta
ger øjensynligt selv de rekognoscerin
ger, der ligger t il grund for hans kort, et
fo rhold der lader sig bekræfte af andre
breve fra den ne periode.

KORTENE.

Disse breve førte hos undertegne
de til en spirende nysgerrighed og til
rejsningen af spørgsmålet, om Torden 
skiold blandt sine mange andre aktivi
teter også har fungeret som kartograf?
Lad mig først via et simpelt leksikalt op
slag lade fasts lå hvad en kartograf

Udsnit af kort visende de fokalileter som Torden
skiold omtster ; sine breve og her med en tilnær
melsesvis korrekr p lacering. En samme nligning
mel/em delte og det s~kafdle "kladdekort" vil med
al tydelighed demonscrere den om[alte (ortegne /
se. Fra Rothe, 174 7.

egentlig er: "En kartograf er en person,
som tegner, redigerer e f/er p~ anden
m~de udfører forarbejderne til og ud
arbejde r kortmateriale" og dernæst føje
endnu et spørgsmål ti l rækken: Findes
der kort, som kan henføres til denne
specielle begivenhed, og kan man
tillægge nogle af disse Tordenskioids
egen h ånd! En af vejene til svaret på
dette spørgsmål går natu rligvis over
Kort- og Matrikelstyreisen, hvor Søkort
arkivets samlinger befinder sig, men
det skulle vise sig at være resultatløst.
Imidlertid afieverede det gamle Søkort
arkiv i 1908 en del af sine samlinger til
Det kongelige 8iblioteks kortsamling,
og der befinder der sig faktisk en række
kort, som kan belyse disse begivenhe
der, men desværre kun et som har den
karakter, som beskrevet i brevet til ad
miral ju diehær.

I registranten er det beskrevet
som: "Farvandet fra Ny Elsborg t il Got
tenborg" . Senere er der tilføje t, at der
er tale om et koloreret, håndtegnet
kort ca. 1700.

Dette kort skiller sig på flere punk
ter ud fra de øvrige. Det måler 58 x 44
cm og har været sammenfo ldet to gan
ge. Det mangler den obligatoriske må
lestok og er uden orie ntering i for hold
til verdenshjørnerne. Det overordnede
indtryk er naivt og er i hele sin disposi
tion rodet. Flere stednavne står på ho
vedet, og proportionerne er stærkt for
vrængede. Både Gamle og Nye Elvs
borgs placering er forkert, og selve Go
teborg er kun markeret som et fæst
ningsanlæg med enkelte huse.

Hvad kan man have brugt et så
dant kort til? Jo, hvis vi går nærmere
ind på dets enkelte detaljer, så vil man
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Fotografisk gengivelse ar el af kortene fra 1719 tre Der Kongelige Biblioteks koruamling. Delte kort er
typisk tor perioden, og fremviser de karakteristika som et "pro(ressionelt" kort bør indeholde. Remings
bestemmelse, m~/eslok. vanddybder ecr.
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se, at der er en række karakteristiske
elementer, som tegneren har valgt at
læggevægt på, Værftet er indtegnet, og
ved dette ses et endnu ikke færdigbyg
get skib, stående på beddingen . Maste
graven er markeret, og nogle "Corti 
gall", som man må opfatte som en sam
menskrivning af Corps de Garde, altså
vagthuse, herti l kommer magasiner,
provianthuse, guvernørens gård, tøj
huset, hovedvagten samt den svenske
og tyske kirke, reden med koffardi- og
orlogsskibe samt markante landskabs
elementer, som f.eks. de sumpede om
råder,

Fælles for di sse oplysninger er at
de allerede har strategisk værdi, og den
før omtalte fortegnelse giver således
bedre mening. Nye Elvsborgs fremryk
kede placering nederst på k orte t kan
være gjort for at vise, at også denne
fæstning kan nås med artilleri fra Hi 
singeøen, og de mange bemærkninger
om nMorass·· er afgørende viden, hvis
man skulle ønske at føre det tunge ar
tilleri frem til nyetab lerede batterier på
land.

Kan der være tale om et af de "Kla
de eller Copie" kort, som Tordenskiold
omtaler i sit brev? Meget taler herfor,
men det kun alt for spin kle materiale
ti llader desværre ikke, at man drager
en sådan konklusion.

Fastslås kan det dog, at Torde n
skiold med sikkerhed selv har foretaget
rekognosceringer og indsamlet oplys
ninger, som har dannet grundlaget for
korttegning, samt at sådanne kort er
blevet fremstillet til brug for beslut
ningstagerne i København. Men om
disse kort er udført af Tordenskiold selv
eller af andre af de søofficerer, som var

med ved Coteborg, må indtil videre
fremstå som et åberit spørgsmål,

STRATEGIEN.

Tilbage til brevets andet element; 
Tord enskioids gentagne opfordringer til
at lade det samlede angreb tage sit ud
gangspunkt på "Hisinge-Landet", Hans
plan var altså at lade ilandsætte nogle
tusinde mand der og opkaste nogle
batterier, som med deres skyts rnagellgt
kunne n~ ind i selve Goteborg, ligesom
man ved etablering af lignende anlæg
længere vest på øen kunne nå Nye
Elvsborg.

Planen synes indlysende rigtig,
men Tordenskioids argumentation og
tilsendte kortmateria le har altså ikke
påvirket beslutn ingstagerne i Køben
havn, et forhold som skulle vise sig at
f~ skæbnessvangre følger.

Ma n vælger altså at holde fast ved
den oprindelige plan, og den 20. juli
1719 ligger Torden skiold parat med
hele sin styrke udenfor Ma rstrand og
kun seks dage efter måtte som bekendt
den svenske komma ndant overgive sig
og for lade fæstningen Karlsten.

Herefter vendte Tordenskiold sig
mod områdets andet strategiske holde
punkt Nye Elvsborg. M en efter i fire
dage at have ladet fæstningen beskyde,
med store tab til følge på begge sider,
rnå den danske flådestyrke forl ade
kamppladsen den 4. august. Dette
skyldes ikke mindst, at det var lykkedes
for svenskerne at føre arti lleri frem til
den del af Hisingeøen, der ligger umid
delbart overfor Nye Elvsborg og der
anlægge et batteri, hvorved den dan-
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Fotografiskgengivelse af del i Del Kongelige Bibliotekskortsamling fundne kort, her kiJ./dl Mkladdekort~.

Kortel skiffer sig pJ en række punkter ud (ra de øvrige samcidige kort. Se teksten p~ p. 9.
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"Carte Ober Couenburg, Bahuus und MaslJ"and, wie auch delincaren, der au.aque zwn Neuen Werlf.
d. 7. octhr. Aar 1719. Fotografisk gengivelse a( samtidigt hJndkolorere[ kort. N uransagelige Jrsager
kaldes dette ; henhold cilen ubekrænet lJ"adilion (or -Tordenskioids kart-? (privateje Norge)
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ske eskadre kom under dobbeltild mel
lem fæstningen og batterierne på land.

Der var altså tale om et nederlag,
omend det ikke kom til at få afgøremfe
betydning, men det ville uden tvivl ha
ve påvirket fredsmagterne og den sven
ske moral, hvis også denne fæstning
var faldet og dermed vejen åbnet t"
G6teborg.

Efterskrift:

I det foregående er det blevet for
søgt at sætte selve brevet ind i dets hi
sto riske sammenhæng, og hermed er
det blevet muli gt at pege på nogle af
de historier, som det kan fortælle i en
udstillingsrnæssig sammenhæng. M en
for et museum er det også vigtigt at
kunne fastiægge brevets tidlige re ejer
forhold eller dets proveniensh istorie.

For det første er det væsentligt her
at anføre, at brevet i sig selv ikke kan
siges at være ukendt. Hos førnævnte
Bergesen findes det omtalt og gengivet
som brev nummer 720, men samtidigt
fremgår det, at Bergesen ikke selv per
sonligt kender til det originale brev, og
at hans viden om dette stammer fra en
gengivelse i Danske Samlinger fra
1B66-67 i form af en meddelelse fra
den kendte histori eprofessor C F.
Alle n.

I forbindelse med sin offentliggø
relse af brevet anfører Allen , at brevet
tilhører sognepræst Petersen i Allers lev.
Men hvem var denne præst, og hvor
dan er det havnet hos ham og endelig
endt hos min meddeler?

12

Ogs~ denne del af historien er in
teressant, og skal derfor i korthed refe
reres her.

Præsten, som professor Allen om
taler, er identisk med Kastelspræsten
Jørgen Henrik Petersen, som fungerede
ved kirken der i årene 1832 til 1853.
Herefter kom han til Allerslev Sogn i
Præstø Amt, hvorfra han søgte sin af
sked i 1869.

J.H . Petersen var gift med den
kongelige skuespillerinde Pauline Pe
tersen, født Clausen, som bragte en
række historiske genstande med sig ind
i ægteskabet. Denne samling blev væ
sentlig forøget i den periode, hvor
He nrik Petersen fungerede som privat
lærer for Frederi k den VWs naturlige
sønner med Louise Rasmussen bedre
kendt som Grevinde Danner, idet disse
drenge synes at have været yderst gav
milde over for deres lærer.

Disse gaver hæver samlingens kva
litet ud over det sædvanlige, og i famil i
ens eget katalog over de respektive
genstande, kaldes denne for det
"Clausen=Petersenske Mu seum".

Blandt samlingens mange yderst
forskelligartede genstande skal jeg blot
her nævne et fåtal, hvoraf flere har et
udpræget kuriøst præg. En lok af Fre
derik den Vl's hår, et stykke bryst
sukker fra kongens taffel, en tørret bu
ket viole r som kongen havde foræret
Fru Dannemand, Struenses skriveka
lender fra året 1769, et katolsk
røgelseskar fra Still inge Kirke, et fode ral
med græs fra Australi en, en sølvpenge
fra kejser Augustus tid samt en seddel
med Christi legemes mål og endelig
som inventarnummer 82, et o riglna lt



Side (ra kalaloøP[ o d ~Cl. 0 - ver el ausen·Pelersenske Aluseum- skæve .
rmgsnummer82 optræder Tordenskioids br ( I åren e 1861-1884. Som regislre-

ev.
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brev fra Tordenskiold med en tilskrift i
registranten : "Professo r Allen laante det
og lod det aftrykke i sit skrltt",

s å e r cirklen slutte t, og i et tilhø
rende testamenta rium ø nske r Pau line
Petersen at saml ingen skal blive islæg.
ten s eje, og den kongelige skues pille r.
inde slutte r, ikke uden dramatisk pa
tos: '1eg kan ikke uden dyb vemod
tænke paa at den lille Samling som jeg
har haft saa kjer skulle komme blandt
fremmede eller gives til det Offentlige!".

REFERENCER:

O. Bergesen: Viceadmiral Tordenskiold . Bd. I

II. Trendhelm 1925.

O.8ergesen: TordenskioIds Brev. Oslo 1963.

Dette sidste ø nske , e r med hen syn
til Tordenskiolds brev i hve rt tilfælde
bleve t opfyldt, for det e r stadig i fami
liens eje, selvom selve samlingen e r
blevet sp redt

Med dette skulle de i ind ledningen
anvendte betragtninger o m det prakti
ske muse umsarbejde også væ re belyst,
og vi har fået præs enteret en histor ie,
om hvad der kan sættes igang bag mu
seets kulisse r, når et Tordenskield brev
pludselig dukker op igen.

Omstændige l ivs og HeIdte
l evnets Beskrivelse. Part I-II .
Kbh. 1745 ·50.

c.P . Rothe:
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Forsøg til Navnkundige Danske
Mænds l ivs og levnets Beskri
velse. Andet stykke indeho lder
Den Danske See-He ldt og vice 
Admiral Peder TordenskioIds

Det kongelige Biblioteks kortsamling.

Kort- ogMatrikeldirektoratet: Sc korta rkivet,

lnvctanum for det "Clausene f'erersenske Muse
um- (privateje).



MS-bådene. 50 år i tjeneste.
Gunnar Olsen

Den 4. april 1941 søsattes den før
ste af en ser ie på ialt 10 minestrygere
til Søværnet.

Med bygningen af de nne serie
fortsattes den fornyelse og forøgelse af
fl ådens minestrygningskapacitet, som
var påbegyndt med bygningen af de 3
store minestrygere af "Søløven"-klassen,
der søsattes 1938-39 (1). Indtil frem
komsten af "Søløven"-klassen udgjordes
flådens minestrygerflotille af 6 i slutnin
gen af 1920'ern e ombyggede torpedo
både af "Springeren"-Kl assen, søsat
1916-17 (2).

Ved begyndelsen af 2. Verde nskrig
var flådens minestrygningskapacitet alt-

så meget beskeden (3). For at råde bod
herpå iværksattes projekteringen af 10
fartøjer til strygning p~ lavere vand . Be
myndigelse til anskaffelse af fartøjerne
var givet til Søværnskomm and oen i ja
nuar 1940 (4).

Fartøjerne blev tegnet af Orlogs
værftets Konstruktionskontor og havde
følgend e hoveddata (S):

Deplacement: 70 t.

D imensioner :
Læ ngde o.a. 24,38 m, længde i vand
linie 23,50 m, bredde o.a. 4,60 m,
bredde på fenderl iste 4,88 m, dybgå
ende 1,50 m.

...
'.

MS 1 pj suygearbejde. Ibaggrunden MS 2. Orlogsmuseet
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Armering:
1 stk. 20 mm rekylkanon M/40, på ca
sing bag skorstenen, 2 stk. 8 mm re
kylgevære r i dobbeltaffutage på for
dæk. 1 stk. 36 cm spejlprojektør.

Maskiner i:
1 stk. 6-cyl 2-takts "Møller & Jochum
sen" dieselmotor , type 6-5-180 B.G. på
2s0A.H.K.

Fart : 10 ,5 knob (6).

Besætning: 11 mand.

Endvidere udstyredes fartøjern e
med 1 stk. 4 m bådepram (Norsk
pram), samt en "Carley" -redn ingsllåde
til max. 20 mand . Til brug ved mine
strygninge n var på agte rkant af cas in
gen anbragt et minesp il, som kunne
udskiftes med et kabelspi l, når man
skulle arbejde med magnetisk stryg
ning Til egen beskytte lse var fartøjerne
forsynede med et minesikringsan læg,
bestående af en sløjfesikring, anbragt
indven dig langs skroget

Som konstruktio nsmate riale valgtes
meget naturligt træ (egl, og bygningen
af fartøje rne blev lagt i hænderne på 4
træs kibsværfter (l-tolbæk og Frederiks
sund med 3 hver, samt ). Ring Ander
sen, Svendborg og Lilleø Skibsværft i
Korsør med 2 hver). Den ne spred ning
af o rdrerne gjorde at byggetiden blev
meget koncentreret , den sidste søsanes
28. august, og alle indgik i flådens tal
indenfor perioden juli-eec. 1941 .

Navngivningen voldte ikke de
store problemer: MS 1 til 10, så var
de n klaret
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MS-bådene blev straks mege t be
nyttet, 4 Minestrygergrup per var blevet
op renet pr. 1. april 1941 og alle MS
bådene indgik efterhånden heri. MS 10
startede dog sin karrie re som "kyst
bevogtningsfartøj", idet de n sammen
med MS 8 var underlagt Søværnets
Kystbevogtning fra dec. 1941 til april
1942. De gam1e torpedobåde, hvoraf 3
var blevet udrangeret i sommeren 40 ,
anvendtes efter 1940 ikke meget til mi
nestrygning (7).

Fra engelske fly nedkasted es man
ge magnetiske miner i danske farvan
de , og de t var de miner, de r var år
sagen til de fleste af de egentlige stry
geopgaver. Ved strygning efte r magne
tiske miner anvendtes bl.a. 12 m f1yde
magneter, der slæ btes efter fartøjet i
ca. 200 m afstand , og forsynedes med
de n nødvendige strøm gennem kabler
fra strygeren. Til minest rygerllotillerne
var knyttet diverse lejede lunere, de r
tog sig af "ikkestryge"-opgaverne, såsom
udlægning af bøjer og slæb af magne
te rne til og fra havn (8).

Miner kunne risikere at duk ke op
alle vegne i vore farvande, så de r var
brug for MS-bådene mange steder. Så
ledes var bådene også spredt i for
skellige havne den 29 . august 1943, da
de n tyske aktion mod det da nske for
svar fandt sted . Der er sene re under
omtalen af de enkelte fartøjer gjort re
de for deres skæbne denne dag. Slut
facit blev at 1 blev ødelagt (MS 4), 3
undslap til Sverige (MS 1 (" Sorte Sara"),
7 og 9), 2 blev sænket på Holmen og 4
blev taget af tyske styrker. De sidste 6
kom alle i tysk tjeneste.

MS 4 blev klassens eneste tab un
de r krigen, selvom de t for MS 2 og 6



var ved at gå galt i de sidste dage, hvor
de i Store Bælt blev angrebet af engel
ske fly (9). De 3, der var undkommet til
Sverige, indgik fra sep. 1944 i Den
Danske Flotille og kom i befrielsesda
gene til Danmark sammen med Den
Danske Brigade. Alle rede 12 maj
1945, da Flot ill en blev nedlagt, var de
klare til aktiv tjeneste. De øvrige 6 gen
fandtes efterhånden i forskellige havne
og kom efter nødvendige eftersyn atter
i tjeneste i løbet af 1945. M5 3 og 5 var
"flagskibe" i den såkaldte "Kieler Expe
ditionary Force", som under ledeise af
daværende kaptajnløjtnant Harry Lar
sen i perioden maj-sepr, 1945 gen
nemsøgte tyske havne for tidl igere dan
ske skibe (10).

Der var løvrigt nok at tage fat på.
De krigsførende parter havde med stor
iver udlagt miner i vore farvande og en
af marinens hovedopgaver i de første
efterkrigsår blev at rydde så meget op,
at sejladsen kunne foregå sikkert. De 9
MS-både rakte slet ikke ti l, og man lån
te/ lejede hos de Allierede såvel engel
ske som tidl. tyske minestrygere (11),
foruden at minestrygere med tyske be
sætninger virkede i nogle år.

De første opgaver for MS bådene
efter besætte lsen var således en fort 
sættelse af det arbejde, der var gjort i
1941-43. Heldigvis gennemførtes stryg
ningerne uden uheld og ret hurt igt kla
redes situationen så meget, at der ikke
længere var brug for at holde bådene
konstant sejlend e. Flere var oplagte i
perioder, og bådenes sidst registrerede
opgave med akt iv strygning var i peri
oden jul.-sep. 1956, hvor Minestryger
division 7 (HJORTØ, LYØ og Y 333)
strøg i Ebeltoft Vig.

Andre opgaver dukkede op. Fra
slutningen af 40 'erne blev hvert år et
antal både tilknyttet diverse øvelses
delinge r. Bl.a. kadetdelingen, hvor bå
denes robusthed gjorde dem godt eg
nede til øvelseskommandoer for de
vordende søofficerer. I 1960 tog man
skridtet fuldt ud og omklassificerede de
tilbageværende både til skolefartøjer
(12). En anden vigtig arbejdsopgave i
begyndelsen af 50'erne var udlånet af
1-2 fartøjer årligt til M arinehjemme
værnet (MHV) som øvelsesfartøjer, ho
vedsagelig i forb indelse med MHV sko
len pif Slipshavn.

I 1951 - i forbindelse med Dan
marks tilslutning til NATO - tild eltes m
dens skibe nye kendingsnumre i en
NATO-fælles serie. Således fik klassen
numrene M 559-56 7. Samtidig fik bå
dene navne. De blev opkaldt efter
mindre danske øer, hvorefte r klassen
fremtidig blev kendt som Ø-klassen.
Den eneste undtagelse var MS 1, som
fik navnet SORTE SARA, ti l minde om
begivenhederne i august 1943 .

I 19S6 faldt klokken i slag for de 2
første af klassens enheder. De sattes t il
salg og blev købt af Rederiet Sundfar
ten, som lod dem ombygge t il passa
gertransport, med en kapaetret på ca.
130 pass. Under deres oprindel ige
navne sejlede de et års tid på Ø resund
på en rute mellem København og Bel
levue. Ved et pudsigt til fælde var de to
solgte både (SO RTESARAog STRYNØ)
hhv. den ældste og den yngste af klas
sen. Begge fartøjer endte under vest
tysk flag; først på Flensborg Fjord på en
rute mellem Flensburg og Kollund, se
nere som lystfiskerfartøjer fra Heil igen
hafen og Laboe.

1 7



Som ovenfor nævnt var flere af ø
bådene i perioder udlånt til MHV som
øvelsesfartøjer og havde vist sig vel
egnede. I 196 0 overførtes FÆNØ til
M HV's fartøjsbestand. Da MHV ikke p~

daværende tidspunkt havde navngivet
deres fartøjer, kom FÆNØ til at hedde
DMH 69. Midt i 60 'erne, da Ø-klas
sens aktive liv i søværnet var forbi, til
gik de resterende 6 enheder ligeledes
M HV. M HV fik herved en kærkommen
forøgelse af flåden, og det af en ganske
anderledes type end de øvrige, man
havde til rådighed. Selvom Ø vbåde ne
var bygget helt tilbage i 1941 var de
faktisk nyere end en meget stor dei af
M HVs daværende kutte re. Som det var
tilfældet med FÆNØ mistede de 6
"nye" også officie lt deres navne og blev
til M HV 81-86. Uofficielt hægede de
forskell ige besætninger dog om de
gamle navne og navneskilte, som brug
tes ved forskell ige festl ige lejligheder. I
1967 fik man ti lladelse til igen at bruge
navnene officielt I 1974 omnumme
reredes DMH 69 til MHV 80, så man
fik samlet de 7 enheder i en ubrudt
nummerrække (80-klassen).

Således fandt man i midten af
1960'erne endnu en værdig opgave for
de oprindelige MS-b~de, hvis 7 reste
rende enheder stadig i 1991 sejler vi
dere efter SO ~ r i forsvarets tjeneste. En
flot præstation af de små, kønne både,
som dog naturligvis ikke havde kunnet
klare det uden utallige besætningsmed
lemmers omsorg gennem tiderne (13).
De er s~ aktive og udnyttes s~ intensivt,
som nogensinde i deres karriere. Og de
er lige på popu lære nu som tidligere.
Der er ingen tvivl om, at de i 40'erne
og SO'erne var eftertragtede første
gangskommandoer for de unge søløjt
nanter.
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Indtil starten af 1980'erne vi lle en
gast fra 1941 uden videre kunne gen
kende "sir ' fartøj på det ydre. N~r bort
ses fra montering af radar og evt, min
dre ændringer, bevarede klassen sit
smukke, harmoniske udseende. Stigen
de problemer med vedligeholdelse af
træstyrehuset førte imidlertid til en i
årene 1980-83 gennemført udskiftning,
således at klassen nu fremtræder med
et styrehus af træplade beklædt med
glasfiber. De oprin delige Møller & Jo
chumsen motorer er også borte. I far
tøjerne sidder nu 6-cyl Gren å diesel
motorer. I det hele taget har MHV la
det gennemføre en teknisk og materi
alemæssig foryngelseskur, så krassen nu
er i tip-top stand og skulle have en del
års tjeneste i sig endnu.

Hvor længe klassen endnu vil være
i brug vides i skrivende stund ikke,
men efterhånden som de nu bevilgede
fartøl'er af 80l-klassen ti lg~ r, vil antallet
af æ dre MHV-fartøjer naturli gt g~ ned,
og selvom 80-klassen ikke b liver de
første, der forsvinder, er det vel nok
tvivlsomt om de alle opnår også deres
60 års jubilæum. M en man ved jo al
drigl

Nu hvor det ser ud til at være lyk
kedes at bevare den sidste dansk kon
struerede ub åd (SPRINGEREN), var der
måske anledning til - n~ r tiden kom
mer - at forsøge at bevare et nyere ek
sempel på dansk træskibsbyggeri p~

marinesiden. Desværre findes den m å
ske mest oplagte kandida t, nemlig
SO RTE SARA jo formentlig ikke mere.
Dens eventyrlige, dristige flugt til Sve
rige hører ti l de mere kendte episoder i
nyere dansk marinehistorie. Historien
har været gengivet mange steder og var
endog i 1961 grundlag for en spillefilm
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MS 1/S0RTE SARA efter ombygningen ul passagerskib, sejlende pti Flensborg Fjord med navnet "Ffens
burg". Fari. arkiv.

Holbæk Skibs- og Baadebyggeri.

Søsat: 4 APR 41.

Efterfølgende skal gives en kort
oversigt over de enkelte b ådes historie,
så vldt den for nærværende er be
kendt.

med Ebbe Langberg i rollen som søløjt
nant Cad (14). Allerede på daværende
tidspunkt var SORTE SARA som nævnt
udgået af flådens tal, så dens rolle i fil
men måtte spilles af søsteren BMC0.

Men både MS 7 (MHV BS) og MS
9 (MHV B3) findes endnul

, MS 1 / SORTESARA M559

Indgik i fl ådens tal: 24 JUL 41. Ud
rustet: 24.7.41-14.9.43. L§ 29.8.43 I
Skælskør. Alarmeret af politi og forlagt
til Agersø Havn. Fartøjet blev over
tjæret og på anden måde søgt camou
fleret som en slæbebåd med navnet
SORTE SHARA (1S). Om natten 29.
30.8. forlagde man til Hesnæs Havn og
om aftenen 30_8. afsejledes mod
svensk territorium, hvor man nåede
Trelleborg den 31. om morgenen.
Strøg kommando i Karlskrona 14.9. I
perioden 22.9.44-12.5.45 i Den dan
ske Flotille under Den danske Brigade.
Deltog 5-6.5.45 i overførslen af Bri
gaden til Helsingør. Flotillen nedlagt
12.5.45; forblev udrustet til 19.3.46.
Herefter udrustet i følgende perioder:
11.5-5.8.46 ; 15.9.49-16.4.51; 20.B.
17.9.51; 18.7.-24. 10.53 ; 5.4.-30.6.54;
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Holbæk Skibs- og Baadebyggeri.

Indgik i flådens tal: 1 AUG 41. Ud
rustet: 2.8.41-29.8.43. Blev 29.8.43
taget af tyske styrker i Kalundborg.
1943-45 i tysk tjeneste som V5 1211.
Igen overtaget juni 45. Herefter ud
rustet i perioderne: 17.11.45-5.10.46;
19.5.-7.10.49; 8.12.49-10.11.50;
1B.7.-24.1 0.53; 1.7.-23.10.54; 3.7 .
5.9.58; 5.-9.5.59; 2.7.-17.10.59;
17.6.-15.10.60; 16.6 .-16 .10.61; 18.6.
13.10.62; 21.6-19.10.63. Udgik af f1il
dens tal 16.8.65. Blev 31.B.65 over
draget til Marinehjemmeværnet. I tje
neste der som MHV 81. Stationeret v.
flotillen i Odense.

4.4.55-7.4.56. Udgik 30.6.56 af f1il- " MS 2/ ASKØ
dens tal. J november 56 solgt til Rede
riet "Sundfarten". I foråret 57 ombygget
pil Kolding Skibsværft til passagerfartøj
med plads til ca 130 pass. 1957 indsat Søsat: 19APR 41.
pil rute mellem København og Belle
vue under sit gamle navn. 1958 chart
ret og 1959 købt af AFAG Thurner &
Co og A.Kruse, Flensburg. Omdøbt
"Flensburg" og indsat i sejlads pil FIens
burg Fjord med søsteren "Kollund (MS
1O)". 1966 solgt til Kapt. W .Freter, Hei
ligenhafen. Sejlede der først som "Hai",
senere "Hecht II". Ejedes i 1980 af
Godske Hansen Sundrhederei, Heili
genhafen, med navnet "Klaar Kimming
I". Fandtes stadig i I'uli 1987. Senere
skæbne ukendt. (Et orlydende om, at
fartøjet senere skulle være solgt til
dansk ejer, evt. under navnet "Blue
Moan", har ikke kunnet verificeres).

M 560/y 386

MS2 ca. 1986 som MHV81 ASKØ, med nyt styrehus. Klassens udseende; dag. Fjernkendingsskofen .
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MS 3 med MS 1 og2 omkring 1942. Orlogsmuseet.

Q MS 3/BAAGØ M S61/y 367 Søsat: 30 MAJ 41.

M 562/Y 366

Indgik i fl ådens tal: 18 AUG 41.
Udrustet: 18.8.41-29.8.43. L~ 29.8.43
i Nyborg og blev taget af tyske styrker
efter kamp. Var 1943-45 i tysk tjeneste
som VS 1212. Maj 45 genfundet i Kø
benhavn. Herefter udrustet i perioder
ne: 17.10.4 5-5.10.4 6; 19.5.-2.12.49;

Indgik i flådens tal: 5 5EP 41. Ud
rustet: 6.9.41-29.8.43. L~ p~ Holmen
29.8.43. Blev sprængt og sat i brand af
egen besætn ing i Hønseb roløbet. Be
sæt ningen reddede sig ved at svømme
tværs over havnen og blev taget om
bord i sIs "1.C.]acobsen". Vraget sank
under tysk forsøg på bugsering. MS 4
blev totalt ødelagt.

Frederikssund Skibsværft

Lilleø Skibsværft, Korsør.

Søsat : 21 MAJ 41.

Indgik i fl ådens tal: 9 AUG 41. Ud
rustet: 11.6.41-29.6.43. L~ 29.6.43 til
an kers i Køge Bugt. Besat af tysk mine
stryger M 423. 1943-45 i tysk tjeneste
fø rst som V5119, senere V5 620. I maj
45 genfundet i Flensburg. Herefter ud
rustet i perioderne: 17.10.45-5.10.46;
13.6-7.10.49; 19.5.-14.10.50; 31.3. - o MS 5 / ENØ
6.12 .51; 17.4-2.7.52; 30.4 .-1.10.53;
2.6.-23.10.54; 5.7.55 -22.9.56; 2.7.- Holbæk Skibs- og Baadebyggeri.
23.10.57; 3.7.-5.9.56; 2.7.-17.10.59;
17.6.-15.10.60 ; 20.4. -7.6.61. Udgik af Søsat 13 JUN 41.
fl ådens tal 16.6 .65. Indgi k 16.5 .66 i
Marinehjemmeværn et som MHV 64.
Stationeret v. flotillen i Nyborg.

c MS4

21



\ r
~~~~J~J~;,.~-~~~~\~~_, t~~~ .

,
•.!

MS 4 søsættes; Frederikssund. Museet Færgeg!lrden.

MS5 som sko!efartøj ENØ, Y388. Fjernkendingsskolen.

19 .5.-14 .10.50; 31.3.-14.7.51; 30.4.
1.10.53; 21.4.-4 .8.54; 7.4 .56-6.6. 57;
2.7.-23.10 .57; 3 .7.-5.9.58; 2.7.-
21.9.59; 17 .6.-15 .10.60; 16.6.-
16.1 0.61 ; 18.6.-13.10.62; 10.7.-
5.8.64. Udgik af flådens tal 16.8 .65.
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Blev 31.8.65 overdraget til Mar ine
hjemm eværn et. i tjeneste de r som
MHV 82. Har væ ret stationeret ved flo
tillerne i Dragør og Helsingør og er nu i
København.



flotille i Svendborg og i København og
er nu igen i Svendborg.

Q MS 6 / FÆNØ M S63

J. Ring Ande rsen, Svendborg.

Søsat 13 JUN 41. " MS 7/ HJORTØ M 564/Y389

Indgik i flådens tal: 22 O KT 41.
Udrustet: 22.10.41 -29.8.43. Lå
29.8.43 i Nyborg og blev taget af tyske
styrker efter kamp. Var 1943-45 i tysk
tjeneste som VS 1213. Juni 45 atter
overtaget Herefter udrustet: 20.7.
17 .11.45; 21.1.-5.10.46; 4.6 .-4.11 .48;
16.12.48-23.9.49; 17.6.-3.7.50; 15 .7.-
ca!!20.8.50; 5.4.-1.11.51; 20.3.-
30.4.52; 12.5.-20.12.52; 2.8.-
23.10.54; 4.4.55 -22.9.56; 2.7.-
23.10.57. Udgik af flådens tal 10.2.59.
Blev 12.4.60 overdraget til Marine
hjem meværnet som DMH 69. Fra
1961 MHV 69 og fra 1974 MHV 80. I
starten anvend t som fælles skolefartøj
for alle flotil ler. Senere stationeret ved

Frede rikssund Skibsværft

Søsat 21 JUN 41.

Indgik i fl ådens tal: 24 5EP 41. Ud
rustet: 29.9.41-14.9.43. Afgik om mor
genen den 29.8.43 fra Mariager Fjord
mod svensk territorium, og nåede
Landskrona i løbet af dagen. Strøg
kommando iKarlskrona 14.9. Indgik
22.9.44-12.5.45 i Den danske Flotille
under Den danske Brigade. Deltog 5.
6.5.45 i overførslen af Brigaden til Hel
singør, og fik under kamp med tyske
snigskytter 1 mand såret Flotillen ned
lagt 12.5.45; forblev udrustet til
12.12.45. Herefter udrustet: 19.3.-

MS 6 som MHV69 FÆNØ i perioden 1961·74. fjernkendingsskolen.
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MS 7 i perioden 1941·43. Forf. arkiv.

11.5.46 ; 5.8.-5.10.46; 4.6.-4.11.48;
23 .9.49-10 .11.5 0; 16.6.-15.9.51 ;
17.9.-1 .11. 51; 20. -25. 3.52; 8.
26 .5.53; 18.7.-24. 10.53; 4.4 .-9.6.55 ;
9.7.56-6.6 .57; 2.7 .-23. 10 .57 ; 3.7.
5.9.58; 21.9. -17 .10.59; 18.6.
13. 10.62; 21 .6.-19.10.63. Udgik af flå
dens ta l 16.8 .65. Overgik 1967 til Ma
rinehjemmeværnet som MHV 85. Sta
tioneret ved fl otillerne i Aalborg og
Svend borg, og er nu i Faaborg.

o M S8/ LV0

Lilleø Skibsværft, Korsør.

Søsat 22 JUL41.
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M 565/y 390

Indgik i fl ådens ta l: 22 OKT 41.
Udrustet: 24.10.41- 29.8.43. L~

29 .8.43 på Holmen . Sænket ved tor
pedobådsb roerne. Hævet af tyskerne . I
tysk tjen este 1943-45. Genf undet maj
45 i København. Herefte r ud rustet:
20.7 .-17. 10.45; 12.12.45-5.1 0.46;
4.6 .-4. 11.48; 13. 12.48-8.12.49; 5.4.
1.11. 51; 17.4.-26 .9.52; 7.10.-4 .12 .52;
2.8 .-23.10.54; 9.7 .56-6 .6.57; 2.7 .
23. 10 .57; 3.7 .-5.9.58; 2.7.- 17.10.59;
12.4.-16.1 0.6 1; 8.6.-5.8.64. Udgik af
fl ådens ta l 16 .8.65. Overgik i 1967 til
Marinehjem mevæ rnet som MHV 86 .
Statione ret ved flotille i København og
er nu i H orsens.



MS 8 hævespJ Holmen af tysk flyde kran 1943. Orlogsmuseet

Frederikssund Skibsværft

Søsat 12 JUL 41.

Indgik i flådens tal: 30 O KT 41.
Udrustet: 3.11.41-14 .9.43. Afgik
29.8.43 fra Rudkøbing, gik gennem
Klørdyb og syd om Gedser. Nåede
Trelleborg i Sverige 30.8. Strøg kom
mando i Karlskrona 14.9. Indgik
22.9.44-12.5.45 i Den danske Flotille
under Den danske Brigade i Sverige.
Deltog 5.-6.5.45 i overførslen af Briga
den ti l Helsingør. Floti llen nedlagt
12.5.4 5; forb lev udrustet ti l 21.1.46.
Var herefter udrustet: 4.6.-4.11.48 ;
16.12 .48-10 .11.50; 16.4.-1.11.51;

Indgik i flådens tal 13 DEe 41. Ud
rustet 19.12.41-29.8.43. Lå 29.8.43 på
Holmen. Sænket ved torpedobåds
broerne. Hævet af tyskerne og istand
sat. I tysk tjeneste til 1945. Genfundet i

21.4.-30.6.54; 9.6.55 -6.6.57; 3.7.
8.9.58; 2.7.-17.10.59; 17.6.-15.10.60;
16.6.-16.10.61; 18.6. -13.10.62. Udgik
af flådens ta/ 16.8.65. Overgik 31 .8.65
til Marinehjemmeværnet som M HV 83.
Stationeret ved floti lle Randers/Grenå.

M567

j . Ring Andersen, Svendborg.

MS 10 / STRYNØ

Søsat 28 AUG 41.

M 566/Y 391• MS9/MANØ
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MS 9 under mjne5C1)'gning omkring 1942. forf. arkiv.
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MS 1015T~NØ med M·nr. efler 1951. Bemærk de pJ.saue forscærkninger af fenderlislen. f jernken
dingsskofen.
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Flensburg maj 45. Herefter udrustet:
13.9.45-5.10.46; 18.6.-20.10.48.
13.12.48-15.9.49; 5.7.-19.10.50; 5.4.
20.8.51; 25.3 .-24 .12.52; 5.4.-4.8.54;
4.4.-5.7 .55. Udgik af flådens tal
30.6.56. solgt nov. 56 t il Rederiet
"5undfarten", og videresolgt t il fa. Kjær
& Trillingsgaard for ombygning til sand
pumper. Ved byttehandel igen over
gået til Rederiet "5undfarten" og i for
året 57 ombygget i Kolding til passa
gerfart, med plads til ca. 130 pass. Fra
sommeren 57 indsat på rute Køben
havn-Bellevue under sit eget navn.

NOTER.

1) SØlØVEN, SØBJØRNEN og SØULVEN.

'Søløvenv klassen var f lådens første skibe,

der specielt var bygget til minestrygnings

forrnål: klassen foragedes med yderligere 3

enheder (SØRIDDEREN, SØHESTEN og

SØHUNDEN), søsat 1942.
2) SPRINGEREN, STØREN, SØRIDDEREN,

SØHUNDEN, HAVØRNEN og NARHVA
LEN.

3) Reelt bestod styrken i sept. 39 kun af de 6
enhede r af Springeren-klassen, som forme

redes i 2 minestrygegrupper under Sikrings
styrken. De 3 "Søløve n" b åde blev først klar

til aktiv tjeneste senere. Fra 1939 og frem

over lejedes en del fiskekuttere til bl.a.

mine afsøgningstjen este og div. assistance
ved minestrygningen. Tjenesten bestod
frem til foråret ·10 hovedsagelig i efte rsøg
ning og uskade liggørelse af løsrevne miner
fra de forskellige mtnesp ær ringe r, der var

udlagt i farvandene ; forst i marts-april 40

udførtes egentlige strygninger i Store Bælt

og UlIe Bælt, som følge af den strenge is

vinters mulige omrokeringer af minespær
ringerne. Strygningen af genne msejlingsten
den i li lle Bælt blev iøvrigt foretaget af

1958 chartret og 1959 købt af A. Kruse
og M . Thurner, Flensburg. O mdøbt
"Kollu nd" og med søsteren "Flensburg
(M51)" indsat på rutesejlads på FIens
burg Fjord. 1966 solgt til Kapt
W.Freter, Heiligenhafen; sejlede her
under navnet "Hech I" og fra 1968
"Hecht II". 1970 solgt til Germania
Reederei i Laboe og omdøbt "O rion l".
O m morgenen d. 24.2.75 i ~ge sejlet
ned af tankskibet "Texaco Ohio" ved
indløbet til Kieler Fjord. Alle ombord
reddedes. 5enere skæbne ukendt

minefarwjet "Kvintu s". I lø bet af maj 40 blev

kommando strøget i minestrygergrupperne,

og en de l af fartøjerne oplagt. (Oeneralrap
port 1939-40).

4) D e 1O både var en del af en større pla nlagt

materielanskaffelse til fUden. (Tidsskrift f.

Søvæsen 199 0, s.299-3OO)

5) Fra Oplysningsbog.
6) Håndbog for Søvæ rnet 1942.

7) Efter at tyskerne i [an-Ieb 41 havde tvangs

rekvireret og fjernet de 6 torpedobåde af

"Dragens-klassen, måtte de gamle torpedo

bade overtage pladserne l de forskellige

øvclses d ellnge r, ligesom de måne hjælpe

med ved kystbevo gtningsopgaver. Lods
damperen "Skagerrak", bygget 1B99, apte

redes i foråret 41 som minestryger og indgik

i minestrygergrupperne.

BI Flydem agneterne var konstruerede at da

værende orlogskaptajn H.J. Bahnsen, der

var lede r af Søminevæsen ets Radio sektion .
En nærmere beskrivelse af magneterne fin

des i: Maritim Kontakt, N r. 13 . Kbh. 1989,

s. 12Q..36 (Knud Galle: M agnetminer, mine

strygning, minesikringl.

9) NyborgAvis7 .6.45 .

10) Søndags-Aktuelt 3 .5 .8 1 + Pontoppi dan &
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Kundgørelser for Søværnet A. 1941·51.

Håndb og for Søværnet 1942 .

Utrykte kilder:

Danske Søofficerer 1933·
1982 . Kbh. 1964.
Især om Marinehjemme
værnet Tidsskrift for Sø
væsen 1988, s. 168-82.

Headens Skibe. Kbh. 195 0.
Vore torpedobåde. Kbh.
1953.

fe 1815-1945. Bd. 2. Kob
lenz 1983.
Da Danmarks f laade blev
sænket. Kbh. 1945.
Maritim Kontakt 13. Kbh.
1989.

Kjølsen, f .H. :

Pontoppidan &
Teisen:

Generalrapport over Begivenhederne i Søværnet
omkring den 29. August 1943 (optrykt i Bind VI
af Den Parlamentariske Kommissions Bere tning,
Kbh. 1949.)

Steensen.
R.Steen :

do

Trykte kilder:

Simonsen. C.K.:

Teisen, side 317. teh bragtes 37 skibe til.
bage.

11) De engelske M MS 36, B3, 84, B6, 263 og
307, 1016, 1038, 1042, 1044 (Dansk be
tegnelse ME·b~de). De tyske R 1B, 26, 32,
152, 153, 154, 155, 156, 157, 160, 167,
168, 170, 173, 174, 175, 176, 214, 225,
226, 229, 230, 233, 236, 242, 259 og 263.
(Dansk betegnelse MR· bJde). (Steensen,
1950).

12) Tidsskrift f. Søvæsen 1960, s. 295. Samtidig
fik klassen nye kendingsnumre: Y 386-39 1.

13) Det kan nævnes, at der i Sverige - også i
1941 • byggedes en serie trærninestrygere
af nærlig samme størrelse (70 ts, 27,7x5x1,4
ml. En de l af disse er stadigvæk i tjeneste i
den svenske fUde, dog i de seneste år ikke
mere som minestrygere, men som mode r
skibe for minedykkere.

14) fi lmen havde premiere 29.9.1961 med tit
len: "Sorte Shara . Historien om MS 1", og
repr emiere i 1963 med titlen "Alarm i
Ø ste rsøe n".

15) Navnet blev efter de foreliggende beret
ninger "opfundet" af et besætningsmedlem,
der lod sig inspirere af en af datidens sla
gere : 'Sorte Sarah fra Sahara". Da man i
skyndingen malede navnet p~ agterstav ne n
skete de r en mindre fejlplacering af h'et. 1
1951, da man navngav MS l, staved es "ef
tern avnet" uden h. (Næstved Tide nde
13.7 .1961. Kolding Folkeblod 2B.10.1961.
Vendsyssel Tidende 23.7.1962)

Litteralur:
Oplysningsbog for Minestrygere MS 1-10.

Alsing. f .:

Detlefsen. G.U.:
Gråner, E.:

Soværnets Officersskole
275 år. Kbh. ' 976.
Il ensburge r Fordesc hiffe.
Die deutschen Krlegsschlf-

Diverse optegnelser i Marinens Bibliotek. (Skibs
blade, skibskartotek m.m .j

Generalrapp ort for Sikringsstyrken 1939-40.
(Rigsarkivet)
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En marinehistorisk fortielse.
S.A. Saugmann

Kong Knud den Store, som samti
den også kaldte Knud den Gamle, for
fulgte år 1026 Kong Olav af Norges og
Kong Anund af Sveriges forenede f1~

der, efter at de havde hærget Sjælland
og Skåne. Kong Olav, som svenskerne
kaldte Olof, var den senere Olav den
Hellige.

Kong Knud indhentede kongernes
flåder og kom i kamp med dem ved
Helge å,

Den historiske fortielse vedrørende
kamphandlingen skyldes, at den var li
det flatterende for Kong Knud og tillige
ikke fandt sted ved Helgeå, men der
imod ved Holgeå, hvor hans flåde blev
ledet i et snedigt baghold, og at det vil
le have føjet spot til skade, om det var
kommet ud, at Kong Knud foruden
bagholdet også var narret i en forkert å.

En gennemgang af begivenheder
ne i den historiske beretning får af den
ne årsag et noget ændret forløb:

Da kongerne Olof og Anund nå
ede Helgeå, efter at de havde erfaret,
at Knud den Store var sat efter dem fra
Limfjorden med en stor flåde, anløb de
'for en stund" Helgeå for rådslagning.
Her blev de enige om en krigslist gå
ende ud på at fordæmme åløbet med
tørv og tømmer inden Kong Knuds an
komst, for derefter at bryde fordæm
ningen, når hans flåde var ankret op i
åen, hvilket ville afstedkomme store
ødelæggelser på skibene.

En opdæmning af Helgeå ville
imidlertid være for besværlig og tids
krævende på grund af de flade omgi
velser og for ineffektiv på grund af et
afsnit med sten og strid strøm i åen nær
det sted, hvor Hernestads kanal af
samme grund blev gravet efter Kristi
anstads grundlæggelse 1614.

Kongerne har derfor besluttet, at
Olof i stedet for Helgeå skulle dæmme
Holgeå op syd for broen over åen ved
det nuværende Olofstrorn på det sted,
hvor de høje brinker langs åen mødes
og danner en kæmpemæssig trakt,
hvor vandet kunne dæmmes op, me
dens Anund skulle søge at lokke Kong
Knuds flåde ind i Skrabeå ved Nym611e
et par mil nord for Helgeå. Skrabeå fø
rer ind til lvosjon, hvori Holgeå ud
munder. Probiemet med at narre Kong
Knuds flåde ind i Skrabeå løste Kong
Anund ved at lægge hele flåden der
ind. Endvidere u-dlagde han fiskere,
som på eventuel lorespørgsel fra skibe
ne i Knuds flåde skulle vise til Holgeå i
stedet for Helgeå,

Da Kong Knuds flåde var under
opsejling, blæste Kong Anund til kamp
og styrede med hele den samlede flåde
ud ad Skrabeå i M611efjarden og "fort
satte østover langs land", hvor han
stoppede og lod skibene g~ langs sider
ne og lortøje klar til kamp. Styrken ved
Olofstrorn var forinden underrettet om
at være klar til at bryde dæmningen, så
det opdæmmede vand kunne styrte
gennem det tømte åle]e,
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Da Kong Knud nåede frem og så
kongernes Ilåder stil ud ad årn undin
gen, skønnede han, at det var for sent
på dagen at kæmpe, når flåden var
samlet, idet der var langt mellem skibe
ne og svagvind. Han beord rede derfor
skibene i havn, så mange som kunne få
plads og lod hovedstyrken af flåden bli
ve uden for åmundingen.

Om morgenen, da det blev lyst,
strømmede vandet som en fos mod de
opankrede skibe, og med strømmen
fulgte store træstammer og svært tøm
mer, som ramte skibene, der måtte
kappe ankertovene og under stor for
virring drev ud mod ågabet.

Kong Knuds 60 årers drage drev
helt ud til kongernes flåder, hvor den
straks biev omringet og angrebet fra al
le sider, men da der var for højt til løn-
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ningen og besætningen var udsøgt og
velbevæbnet, lykkedes angrebet ikke.
Inden længe kom Ulf Jarl til undsæt
ning med sine skibe, hvorpå kongerne
på grund af overmagten blæste kam
pen af og iod skibene "ro østover langs
land". Da de så, at Kong Knud ikke op
tOg forfølgelse, rejste de master og satte
sejl.

Kong Knud sendte straks en styrke
i land, som dag og nat til hest skulle
følge den svensk-norske flåde, som
fortsatte langs land. Når udsendte spej
dere kom tilbage med meldinger, blev
andre straks afsendt, således at kongen
hver dag blev underrettet om flådens
bevægelse. Først da han erfarede, at en
stor del af kongernes hære var hjem
sendt, vendte han tilbage til Øresund .

Mikkelsdag 1026 holdt Ulf jarl gæ
stebud for Kong Knud i Roskilde.
Kongen var fåmælt og ikke god at
komme nær, og efter et opgør med Ulf
jarl over et spil skak, som Ulf jarl
forlod, fik Ivar Kviste ordre til at gå ind i
Roskilde Domkirke og dræbe jarlen.

Ulf jarl, der 102 4 blev landværns
mand for Danmark efter Torkil Jarl den
Høje, var Kong Knuds svoger og
formynder for hans syvårige søn Hor
deknud, men havde nogle gange svig
tet kongens tillid.

Da Kong Olav og Kong Anund
hærgede Sjælland og Skåne, indsatte
han ikke noget angreb på dem, men
trak sig tilbage til Jylland for at samle en
hær.

I [yl land forsøgte han endvidere 
uden Kong Knuds vidende - at få Hor
deknud udråbt ti l konge af Danmark,



og da han e rfarede konge ns reaktio n
på denne udr åbelse, fo rlod ha n Jylland
med de høvdinge, der havde støttet
ham , og sen dte sin søn Svend (Estrid
søn ) til kongen so m gidsel og for at be
de om forlig.

Kongen lod dog Svend meddele
Ulf Jarl, at han skulle sam le hær og ski
be og slutte sig til kongen, så kunne de
senere snakke fo rlig. Dette efte rkom
jar len .

Ulf Jarl burde e ndvidere som kon
gens la ndværnsmand for Danmark ha
ve kend t indsej linge n til Helgeå e ller
sø rget for en kendt mand og så ledes
have afværget kongernes baghold i
Ho lgeå .

Hertil ko mmer, at Ulf Jarl tilsyne
ladende greb for sent og for valent ind
i kampen mod kongernes flåder , der
derfor ikke led næ vnevæ rdige tab.

Kong Knud må, som den klarhjer
nede stra teg han var, have overvejet
disse eksemple r på svigte nde loyalitet
meget nøje, og ha n har med rette kun
ne mistæn ke ulf Jarl for at ville mele
sin ege n kage på kongen s bekostning.

At Kong Knud valgte Roskilde
Do mkirke som stedet, hvor Ulf Jarl
skulle bøde med livet , kan tyde på en
ve lovervejet henrettelse uden dom .

P.S.: I den fra bland t andet Bayaux
tapetet kendte Bosham Kirke (The Roy
al Church a f Bosham in Chichester di
strict) ses en tavle over en grav med en
lille sten kiste, som blev fundet i 1865,
med følgende indskrift:

To the G/ory af God and in Memory
af a Daugter af King Kanute who
died early in the 11 th. Century
aged about eight year whose
remains lie enc/osed in a
sto ne coffin beneath this spot.,
Placed by Children af the Parish
August, 1906.

Medens Kong Knud boede i Bos
ha m, faldt ha ns lille datte r ifølge et lo
kalt sagn i the Millstream og druknede.

Det gamle sagn o m den sørgel ige
hænde lse på stedet talte så ledes sa ndt.

Det gam le navn Olofstram ved
Holgeå har ligeso m et sagn bevaret
sand heden om Kong Olofs berømte
opdæmning af åe n i 1026.

Ref. :

1) Sno rri Sturluson: Kongesagaer.
2) Yngve Rollof: Sveriges inre Vat

tenvager.
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Opgaven i sidste nummer var åbenbart en for hård nød at knække for vore
læsere, eftersom vi ikke modtog nogen rigtige besvarelser. Vi iler derfor med at
bringe den rigtige løsning: Billedet er taget fastelavnsmandag den 5. februar 1883
under DijmpFma-ekspecfitionen til Kara Havet 18 82-83. Til venstre i bil ledet ses
det fastfrosne ekspeditio nsskib "Dijmphna" og på isen et par slæder og forskell igt
bygningsmateriale. Ekspeditionens leder var premierløjtnant A.P Hovgaard, som
tid ligere havde deltaget i professor Nordenski61ds Vega-ekspedition gennem NO
Passagen 1878-80. "Dijmphna" var opkaldt efter fru Dijmphna Game], moder ti l
ekspeditionens mæcen, skibsreder Augustin Garnel.
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Opgaven denne gang er forh åbentlig noget nemmere at g~ til. Kort og godt, hvad
e r skibets navn?

Og uden for opgaven: Skulle nogen af vore læsere ligge inde med viden om, hvil
ken fun ktion det udriggede grej i skibets forstavn har-haft, er vi meget interesseret
i at blive delagtiggjort i denne.

Svar til Orlogsmuseet senest den 2. april 1991 .


